Nº 593 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
PORTARIA DE DIARIA Nº 023/2024 DE 29 DE

FEVEREIRO DE 2024 .................................................. 1

PORTARIA Nº 033/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE

2024 ........................................................................... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 29º/2024 ............ 2

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE

PRAZO DO CONTRATO Nº 10/2023.......................... 4

PORTARIA DE DIARIA Nº 023/2024 DE 29 DE
FEVEREIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

WEVERTON HENRIQUE
ARAÚJO NASCIMENTO

MATRICULA MOTORISTA      500972

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 27/02/2024.

VALOR R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Conceição do Araguaia –
Pará

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Conceição do
Araguaia Pará Conduzindo
pessoas para Perícia Médica.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de fevereiro
de 2024.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA Nº 033/2024 DE 29 DE FEVEREIRO DE

2024

“Dispõe sobre Concessão de licença a
servidor efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESEDENTE KENNEDY,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições,
observando a Lei orgânica do município e os
pareceres constantes do requerente.
Com base no Art. 61, VI, Art.74 da Lei n. 281/1990 –
(Regime Único dos Servidores) e Lei 837/2020 que
altera o Artigo 74 da Lei 281/1990.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para
interesses particulares, pelo período de 08/03/2024
a 07/03/2027 ao servidor, WELIO RODRIGUES
MOREIRA, matrícula 500448, Cargo MOTORISTA,
lotado no FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS,  QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 593

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 593 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir da data de sua
publicação, e revoga as disposições contrarias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 29 dias do mês de fevereiro de 2024, 53º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 29º/2024

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
29º/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS
GRÁFICOS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
SEC. ADMINISTACAO, com o fim de manifestar
acerca do
proposto para contratação da empresa apresentada
em razão da escolha do fornecedor e justificativa de
preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21-
Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas alterações, para:

WCA VENDAS E SERVICOS LTDA, pessoa Jurídica:
inscrito no CNPJ sob o nº 44.913.349/0001-90,
estabelecida no endereço AV TOCANTINS,
QUADRA38 LOTE 23 SALA 01, 393, CENTRO, 77.650-
000, MIRACEMA DO TOCANTINS - ESTADO DO
TOCANTINS - TO.

LOT
E
/ITE
M

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTDE. UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
PASTAS
PROCE

 7.000,
00

UN 1,72 1,10

1/2 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
ENVELOPE
S PE

 1.000,
00

UN 1,92 1,25

1/3 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
CAPAS DE
IPT

 2.000,
00

UN 0,90 0,43

1/4 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS

 500,0
0

UN 6,60 5,20

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 593 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

NA
CONFECÇÃ
O DE
CARTAZES
DE

1/5 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
PANFLETO
S DE

 5.000,
00

UN 0,55 0,38

1/6 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE LONA
IMPRESS

 60,00 M2 101,67 60,00

1/7 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
ADESIVO
VINI

 40,00 M2 135,00 70,00

1/8 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
REQUISIÇÃ
O D

 125,0
0

BL 19,50 8,00

1/9 PRESTAÇÃ
O DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
REQUISIÇÃ
O D

 50,00 BL 19,50 8,00

1/10 PRESTAÇÃO
DE
SERVIÇOS
NA

 75,00 BL 25,00 8,00

CONFECÇÃ
O DE
REQUISIÇÃ
O D

1/11 PRESTAÇÃO
DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
CARIMBOS
AUT

 20,00 BL 51,00 32,00

1/12 PRESTAÇÃO
DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
CARIMBOS
AUT

 5,00 UN 62,33 43,00

1/13 PRESTAÇÃO
DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
CARIMBOS
AUT

 5,00 UN 77,67 53,00

1/14 PRESTAÇÃO
DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
INFORMATI
VO

 1.000,
00

UN 12,33 5,70

1/15 PRESTAÇÃO
DE
SERVIÇOS
NA
CONFECÇÃ
O DE
CHEQUES
SIMB

 10,00 UN 261,67 200,00

TOTAL VENCEDOR 31.530,0
0

Nº 593 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

SEC. ADMINISTACAO de PRESIDENTE KENNEDY-TO,
aos 29/02/2024

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
 PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE

PRAZO DO CONTRATO Nº 10/2023

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº 002/2022.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO, CNPJ: 11.231.208/0001-
38.
CONTRATADA: MEDRADO RIBEIRO CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no CNPJ: 04.716.843/0001-40.
OBJETO DO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo de
prazo ao Contrato nº 10/2023, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM REFORMA DO PRÉDIO
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE PRESIDENTE
KENNEDY - TO, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no edital da Tomada de
Preços e na proposta vencedora, os quais integram
este instrumento, independente de transcrição.
VIGÊNCIA: início em 05/01/2024 e término em
05/01/2025.
FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra
amparo legal no inciso II do artigo 57 da Lei
8.666/93, e suas alterações.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato
em referência permanecem inalteradas e, são pelo
presente termo aditivo, ratificadas.

Presidente Kennedy - TO, em 29 de fevereiro de
2024.

LILIA RODRIGUES COSTA

Secretária Municipal de Saúde

		2024-02-29T16:04:41-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento